
II SÉRIE Nº 102 TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 1094/2021 de 25 de maio de 2021

Considerando a Resolução do Conselho do Governo n.º 281/2020 de 11 de novembro de 2020, que 
regulamenta o PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DO EMPREGO;

Considerando que, nos termos do previsto no n.º 13 do anexo à referida Resolução, a entidade 
gestora propôs que fossem selecionadas para apoio as empresas constantes do mapa anexo;

Assim, nos termos do n.º 14 do anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 281/2020 de 11 de 
novembro de 2020, determino:

 

1. Atribuir os incentivos financeiros cujo montante consta do mapa anexo ao presente despacho, do 
qual faz parte integrante; 

2. A candidatura 1647, em nome de Farmácia Vasconcelos de Joaquim Carlos Vasconcelos da Ponte, 
Sociedade Unipessoal, Lda foi aprovada pelo Despacho n.º 258/2020, de 03/02/2021, no entanto, torna-
se necessário alterar o valor antes aprovado face ao recálculo do montante inicialmente apurado. Nesse 
sentido, o novo valor do apoio a considerar deverá ser de 22.277,78€, ficando sem efeito a aprovação 
anterior; 

3. Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

21 de maio de 2021. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, 
Joaquim José Santos de Bastos e Silva.



 
                                         ANEXO 

NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR PME(€) 

Aldina Maria Furtado Escobar, ENI         10 000,00 €  

António Tavares Galvão            5 917,41 €  

Astro Imaginário, Lda.            4 826,88 €  

Ávila Matos & Sá - Serviços de Óptica, Ld.ª         16 089,51 €  

Azores Sub, Lda         37 872,23 €  

Bernarditoste - Unipessoal, Lda.            4 770,30 €  

Bignotto Nunes, Lda         17 822,23 €  

Brum Constrói - Construção Civil, Ld.ª         37 872,23 €  

Capelinhos Tur - Empreendimentos Turísticos Construção C, Lda         12 871,61 €  

Carlos Rui de Sousa Narciso Veiga         12 000,00 €  

Casa Agrícola Bernardo Cabral, Lda         17 412,43 €  

Categoria Tangível Carpintaria Unipessoal, Lda            9 653,71 €  

CEmpA Centro Empresarial dos Açores, S. U., Lda            6 127,67 €  

Ciberaçores - Tecnologias de Informação, Lda         49 011,13 €  

Ciberaçores GAS - Comercio de Combustíveis Unipessoal, Lda         26 733,34 €  

Ciberangra, Lda         11 138,89 €  

Círculo Económica,S.A.            4 455,56 €  

Clínica Dentária Goyanes, Ld.ª            6 435,80 €  

Corpuseven Health Club, Lda         10 000,00 €  

Criações Naturais - Exploração de Nascentes de Águas Quentes, Lda         24 134,27 €  

Daniel Bezerra Garcia Herdeiros         30 000,00 €  

Débora Maria Melo Sousa Silva ENI            1 800,00 €  

Dental Cerec Lab, Lda            3 026,78 €  

Dinarco João Lopes Homem         16 089,51 €  

Edmundo Cabral & Filho, Ld.ª         22 334,19 €  

Eduíno Perinho Unipessoal, Lda.         20 000,00 €  

Elisa Maria Cardoso da Silva Costa, ENI            3 217,90 €  

Elisabete Moniz Raposo Braga ENI         10 000,00 €  

Farol do Anzol - Restauração Unipessoal, Lda         40 000,00 €  

Fernando Gil Valério de Melo         16 213,16 €  

Francisco Roberto Ferraz Sales            9 173,02 €  

Francisco Sebastião Pereira Bagaço         13 923,62 €  

Franclim Ferreira Marques Unipessoal, Ld.ª         33 416,68 €  

Goulart e Goulart - Pastelaria, Lda         19 307,41 €  

Guiabússola Soluções de Energia Solar, Unipessoal, Lda         12 871,61 €  

Guilherme Luis Correia da Costa            3 146,39 €  

Ilhéus e Pitéus - Restauração Unipessoal Lda         14 480,56 €  

INSULAC - Produtos Lácteos Açoreanos, SA       402 882,25 €  

II SÉRIE Nº 102 TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Isabel Cristina Branco Dinis da Cunha, ENI            2 737,22 €  

Jamé Artigos de Desporto, Lda         35 644,46 €  

Joana S Flores - Clínica Dentária, Lda         22 525,32 €  

João Luís Correia & Filhas, Lda         40 100,01 €  

João Moniz Caetano Martins, ENI         26 733,34 €  

Jorge Carlos Moniz de Menezes, ENI            3 217,90 €  

Jorge Paulo Pacheco Ganhadeiro_ENI         14 598,59 €  

José Henrique Alves de Sousa e Filhos, Ld.ª         25 743,22 €  

José Manuel Lima Amaral         17 822,23 €  

José Manuel Medeiros Oliveira ENI            2 737,22 €  

José Manuel Pimentel Simas            4 604,42 €  

José Maria Lopes Freitas         20 462,85 €  

JRJF - Investimentos, Lda         24 134,27 €  

Laboratório de Análises Clínicas - Dr. Adelino Simões de Noronha, 
Ld.ª         19 307,41 €  

Lázaro Oliveira Cordeiro            3 586,44 €  

Luís Manuel Medeiros Barbosa, ENI            9 063,81 €  

Luís Paulo Alves Pimentel Andrade            5 917,41 €  

Manteiga - Alojamento Turístico, Ld.ª         26 733,34 €  

Manuel Francisco Dutra, ENI            9 063,81 €  

Manufactura Auto Construtora Central, Lda         51 238,90 €  

Márcia Alexandra Cabral Fonseca, ENI            3 534,06 €  

Marco Miguel Melo Pacheco, ENI            5 917,41 €  

Miguel Santos Chu, ENI         14 480,56 €  

Moagem Lajense Lda         19 307,41 €  

Moisés Diniz Leal, ENI            7 103,59 €  

Móvelcar - Comércio de Móveis e Automóveis, Unipessoal, Ld.ª         16 089,51 €  

Naturcadeux, Lda            6 244,68 €  

Nélia da Conceição Bernardo Barcelos Leal, ENI            2 737,22 €  

Nélia de Fátima da Costa Botelho Silva            6 435,80 €  

New Softer - Informática e Gestão, Ld.ª         32 179,02 €  

Ópticas Pamplona, Ld.ª         17 395,57 €  

P. & S. Santos Desporto, Lda            6 435,80 €  

Palavraderente, Unipessoal, Lda            6 435,80 €  

Paulo Alexandre Simão Santos Pimentel            3 113,72 €  

Paulo Teixeira - Comércio por Grosso e Retalho de Bebidas, 
Acessórios, Produtos de Manutenção, S. U., Lda            6 435,80 €  

Pedro Guilherme Oliveira - Construção Civil, Unipessoal, Lda.         25 435,08 €  

Pedro Jorge Raposo Oliveira Unipessoal, Lda.         22 525,32 €  

Pedro Miguel Morais de Sousa Unipessoal, Lda            6 435,80 €  

Pizzaria Isapipo, Unipessoal, Ld.ª         15 000,00 €  

Receita da Vida - Bolos Levedos, Ld.ª         32 179,02 €  

Rodolfo Martins Marques da Silva            9 097,61 €  

II SÉRIE Nº 102 TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Rogério & Ávila, Lda            6 435,80 €  

Romeiro & Martins, Ld.ª       183 791,72 €  

Ruihai Zhu, ENI         11 590,39 €  

Rute Maria Bettencourt Ferreira Rodrigues            1 650,49 €  

SEMPRAVANÇAR, Lda         30 075,01 €  

Sérgio Paulo Borba            6 436,13 €  

Serralharia da Vila, Unip. Lda.            9 653,71 €  

Snack Bar Criscilia, Unipessoal, Lda         20 000,00 €  

Sociedade Agro-Pecuária Irmãos Álamo, Ld.ª         12 762,40 €  

Sónia Andreia da Costa Coelho, ENI            2 300,00 €  

SP - Prazeres e Sabores Unipessoal, Ld.ª         28 961,12 €  

Taberna do Teatro - Restauração e Produção de Eventos, Lda         28 961,12 €  

Talhos Ilha do Sol Lda         17 247,31 €  

TTS LAB, Lda         13 366,67 €  

Vera & Debora - Restauração, Lda         14 480,56 €  

Wu e Yang, Lda         17 608,90 €  

 

II SÉRIE Nº 102 TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


